
Odborná recenze  

PSY 718 

 

Předmět je poprvé vypsán ve školním roce 2006/2007 
Předmět je určen pro ty studenty kombinovaného studia bakalářské psychologie, kteří na 
oboru psychologie nezakončují studium bakalářskou prací. Předmět si zapisují v posledním 
semestru studia. 
 
Projektová výuka (individuální dohoda s garantem předmětu) 
Ukončení: zpt 
ECTS: 2 EC 
Garant: doc. Zbyněk Vybíral 
 
Požadavky: 
Student odevzdá do data poslední konzultace (do 8. 12. 2006 ) odbornou recenzi na knižní 
nebo časopisecký text (dílo) z oblasti psychologie, přičemž využije následujících možností 
k výběru: 

a) vědeckou knihu z oblasti psychologie (Př.: Plháková, A.: Dějiny psychologie, Praha, 
Grada Publishing 2006); 

b) vědeckou či vysoce odbornou knihu z oblasti psychoterapie (Př.: Kratochvíl, S.: 
Skupinová psychoterapie v praxi – 3., doplněné vydání, Praha, Galen 2005); 

c) vědecký časopisecký text publikovaný v recenzovaném časopise (např.: 
z Československé psychologie – text alespoň o 10 časopiseckých stranách); 

d) zahraniční odbornou publikaci v cizím jazyce; 
e) odborný text časopisecký v cizím jazyce. 

 
Možnostmi „c“ a „e“ si student vyzkouší formulovat komentáře adekvátní recenznímu 
(lektorskému) řízení, kterým procházejí časopisecké texty v recenzovaných časopisech. 
 
Doporučuji nechat si výběr textu (knihy) odsouhlasit, stačí e-mailem: vybiral@fss.muni.cz. 
 
Doporučená struktura recenze (recenzi můžete strukturovat rovněž jinak): 

a) stručný a věcný popis obsahu díla (ne delší než ½ strany); 
b) vyjádření k obsahu: vyjádření ke kompetenci, odbornosti, „novosti“ poznatků, 

k úplnosti, k tomu, co je v obsahu nejlépe zpracováno, co naopak jen načrtnuto, co 
event. opomenuto apod. – vyhmátnutí předností a (event.) slabin; 

c) komentáře k obsahu: event. polemika, návrhy. Autor recenze může zmínit jiná 
relevantní díla, porovnat s nimi apod.; 

d) vyjádření ke struktuře textu / díla (kompozice, členění díla na kapitoly, oddíly), logika 
řazení, přehlednost; 

e) závěr spočívající v doporučení k četbě / studiu, v sumarizaci výhrad, předností (ne 
delší než ¼ strany). 

 
Doporučená literatura: 
 
Doporučuji přečíst několik odborných recenzí např. v Československé psychologii. 
 
Proces udělení zápočtu: 
 



Zápočet není udělen „automaticky“ za odevzdání recenze, ale až po přijetí recenze jako 
adekvátně odborného textu, který splňuje požadavky recenze na vědecký (odborný) komentář. 
To znamená, že recenze může být studentovi vrácena s požadavky na přepracování. 
Doporučuji proto odevzdat recenzi dříve než v uvedeném termínu. 
 
Odevzdání: 1 vytištěný text recenze (poštou, nebo osobně na Katedru psychologie) a zároveň 
zaslání jako přiložený soubor na adresu: 
vybiral@fss.muni.cz 
 
Zátěž: 2 EC odpovídají cca 50 hodinám (četba, studium, psaní), které splnění úkolu budete 
věnovat. 


